

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different locations and durations. Columns include location (Krakow, Lvov, Prussia, etc.), duration (monthly, quarterly, yearly), and price in zloty and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. Listy reklamacyjne niezapłacone, nielegają frankowaniu. Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości sędziowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 9 września.

Trudnią się nami i dziwnie wiele się trudnią. Galicya otwiera kolumny dzienników, dostarcza im przedmiotów do artykułów wstępnych, rozbiegają one pojawiające się programata i posiedzenia sejmowe, snują się uwagi, napomnienia, domysły. Doszło do tego, iż jeden z dzienników wiedeńskich, który nigdy zyczliwością dla nas nie grzeszył, w ostatnim swym numerze oświadcza, że jeżeli Węgrów nazwać można narodem adwokatów, to Polaków narodem dyplomatów nazwałoby wypadło. Radzibyśmy, aby tak było, nie byłibyśmy tam, gdzie jesteśmy. Brakowało nam niestety zawsze dyplomatycznego zmysłu; zbyt wiele podobno mamy otwartości a przytem poręczności w charakterze. Gra u nas zawsze otwarta, a przypisywanie nam tego przymiotu dziwi nas tem bardziej, że nigdy może karty nasze nie leżały na stole tak jawnie, jak w tej chwili. To wszystko, i całe zajęcie obudzone usposobieniem Galicyi, dowodzi tylko, że musi być coś więcej po za tym sporem sejmowym, bo przecież stanowisko jednego sejmku w jednym z krajów koronnych austriackich, nie mogłoby tak ogólnej zwracać na siebie uwagi.

Dowodzi tego najlepiej Nord, który od pierwszej chwili śledzi z niewypowiedzianą bacnością postępowania naszego sejmku i z zapalem się o nim rozpisuje. Jak je przedstawia, łatwo się domyśleć: Galicya chce się od Austrii oderwać, taka konkluzja wszystkich na różne strony obrabianych rozumowań. Podróż na wystawę do Moskwy, i dążności rosyjskie pewnego stronnictwa w Czechach, to według Norda, niezgo nie dowodzi, a najmniej wątpliwego usposobienia, aby pozostać w związku z monarchią austriacką. Lecz żądania Polaków dotyczące ich autonomii, połączone ze świeżo złożonymi dowodami poświęcenia dla wzmocnienia i potęgi monarchii, i od tego celu nieodłączne: to już najoczywistszy dowód, że Galicya pragnie oderwać się od monarchii i do tego dąży. Taką jest loika bezstronna Norda. Lecz mniejsza o to.

Nierównie więcej ciekawymi są koleje jakie ta loika przechodzi, aby rząd a głównie koronę od Polaków odstąpić. Obroty przeciwnika zawsze mieć należy na oku, zwłaszcza, kiedy w nich zamiar szkolenia tak wyraźny jak obecnie; kiedy wiemy, że mu wiele na tem zależy, aby usiłowania jego nie były bezowocne. Nord niedowierzając sobie, i słusznie, aby przedstawiając w fałszywym świetle to co nazywa opozycją Polaków, zdołał przekonać, że Galicya chce się oderwać od Austrii (zapewne aby się rzucić w objęcia Rosyi), ucieka się do przestroż, do gróźb nawet. Z razu przestroż Austrię, że wszystko co się dzieje we Lwowie, jest sprawką węgierską, że każde zadośćuczynienie żądaniom Polaków, pójdzie tylko na korzyść Węgrów, i wzmożenie żywioł węgierski, już i tak silny i niebezpieczny dla monarchii. Prawda, iż mamy powody mniemać, że Węgrzy życzą Galicyi, aby otrzymała należną sobie autonomię, skoro czytaliśmy niedawno w jednym z organów Deaka, że nie warto zaprawdę targować się z Polakami o jakies paragrafy, ale wypadłoby im dać autonomię taką, do jakiej jako naród mają prawo. Ale z drugiej strony czytaliśmy także, że Węgrzy nie chcą łączności z Galicyą i Czechami, i nie pojmujemy, jakaby inna korzyść z zadość uczynienia danego Polakom przypaść miała Węgróm, jeżeli nie spowodowanie harmonii w całej monarchii oraz wzmocnienie jej. Zle się zresztą wybrał Nord przedstawiając w tej chwili żywioł węgierski jako dla monarchii niebezpieczny i szkodliwy. Spozstrzegł się też wrychle i zmienił szybko pole. Z przestrogi przeszedł do groźby.

Gdyby to tylko szło o Galicyę, pisał Nord onegdaj, to byłaby fraszka, Polaków łatwo poskromić. Ale z Czechami ta sama sprawa, i w tem prawdziwy kłopot dla Austrii. Nam się wydaje, że kłopot dla Norda ale nie dla Austrii. Sprawa nasza różni się od czeskiej, chociaż obie na jednym stoją gruncie: inne są nasze żądania i inne stanowisko. Nikt ich lepiej z resztą nie rozróżnia od Norda. Wniosek p. Smolki tak przypada Czechom, że przemawiają za nim wszystkie organa czeskie i piszą jako zarzut, że brakuje odwagi sejmowi aby go przyjął, tak jak my niewątpliwie, że mu nie braknie odwagi, aby wniosek odrzucić. Owóż to kłopot Norda. Ten wniosek według niego znaczy, że się Galicya chce od Austrii oder-

wać. Opozycja bezwzględna Czechów jest właśnie dowodem, że jak najsilniej przy Austrii stoją. Cóż tu począć, skoro wniosek popierany jest przez tę opozycję? Przemawiać za nim niepodobna, więc przeciw Polakom podburzać, choćby nawet i Czechom chwilowo niedogodzić. Czechy mają prawo, Polacy nie mają żadnych. Nord pragnie i nie wątpi, że Austrija wkrótce prawa te zapożyczy. Nasze zaś żądania powinna odrzucić, jeżeli chce, aby one nie wzmocniły opozycji czeskiej i na oczywiste nie naraziły monarchię niebezpieczeństwem. Taką to znów loiką wydybowała się Nord z kłopotu. Tę loikę znamy, po rosyjsku zwie się: sprawiedliwość.

Nie pojmuje też Nord i oburza się na wiadomość, że Cesarz Austriacki ma w tej chwili odbyć podróż do Galicyi przezco zachęca niejako Polaków do tak niebezpiecznej dla monarchii opozycji. Może się zaprawdę uspokoić. Owa tak zwana opozycja, jeżeli nią jest, nie jest bynajmniej niebezpieczną dla monarchii. Jeżeli się do niej odnosi, to tylko, powtarzamy, w tym kierunku, aby się Galicya mogła jak najwięcej do jej pomyślności i potęgi przyczynić. Jest ona narodowa, ale oraz, jak ją nazwalismy dawniej, w przecieciu, że ją rząd przedlitawski wywoła, wierną opozycją Jego Cesarskiej Mości. Za taką ją Monarcha uważa, po dowodach, jakie Galicya złożyła, i obecnością swoją nas zaszczepca. Cesarz Austriacki jest monarchą konstytucyjnym: to jedno wystarczy powinno za odpowiedź Nordowi. Gdyby mu wolno było rozumieć co to znaczy, nie oburzałaby go podróż N. Pana. Ale ma to wzbudzone, a skoro o Polaków chodzi, każde żądanie jest występkiem, każda opozycja zbrodnia, jak w Rosyi, której Nord służy, krwią i żelazem karana być powinna.

Jak rzetelnej wolności i prawdziwemu postępowi potrzeba jawności — tak znów rewolucyi, która się stała synonimem konspiracyi, najlepiej przysługiwałyby skryte środki, do wzrostu potrzebną jej zawsze tajemniczość. Niekorzystnym i zawodnym też dla agitacyi rewolucyjnej w Europie zdaje się być środek zjazdów i kongresów. Niedawna próba przeszłorocznego kongresu ligi pokoju w Genewie niezniechęciła wszelako od zwołania nowego zjazdu w tym roku w Bernie. Czy podobnie zakończy on się skandalicznie i burzliwie, nie będziemy przysądzać, w każdym jednak razie można wrożyć z postawionego programu, że nawet dla prozelitów rewolucyjnych niezdolna postawić wytycznych zasad.

Nowy ten obyczaj zjazdów i kongresów zdaje się dowodzić, upadku wpływu rewolucyjnych żywiołów. Konspiracyja już niewystarcza, aby wstrząsnąć coraz bardziej się ustalającą i choć nie na podstawach wyższych moralnych zasad, to na podstawie materialnego postępu utwierdzającą się europejską społeczeńścią, która jak już niema dosyć zapalu i poświęcenia, aby stanąć w obronie szlachetnych spraw lub słusznych zasad, — nie daje się także elektryzować rewolucyjnym wstrząśnieniem. Dawniej mistycyzm konspiracyi lub fanatyzm porwy rewolucyjnej wpływał na poruszenie mas, dziś rewolucyjna liga pokoju rozbiegać chce na zimno dążności przewarto obecnego stanu — wieść też musi podobna narada, albo do absurdum lub do podobnych wybrków jak to miało miejsce w Genewie.

Zadaniem kongresu w Bernie jest jak zawsze święte i mające przyszłość zasady zręcznie podejmowane, a często ze zmysłem, że tak powiemy intuicyjnym z istotnych potrzeb i instynktów społeczeństwa odgdywane, opacznie przekreślić, i zamiast wprowadzenia z nich dodatnich potęg, użyć ich za narzędzie zniszczenia. Zużyły się już niektóre z tych okólników i hasel, trzeba iść dalej — to też i w programie berneńskim kongresu spotykamy nowe kwestye tak socyalne jak polityczne.

Z teorią pokoju quand même, czy pokoju a tout prix codziennie spotykam się przchodzi. Była ona dawniej szlachetną utopią filantropów, dziś jest gorączkową chorobą opinii publicznej a rządów usilnem i kosztownem staraniem. Rewolucya też podnosi to samo hasło. Pod skrzydła anioła pokoju powołują ludzkość burzyciele, poręczają, że po dokonany przewrocie, na pustkowi i między zgłiszczami będzie pokój, o który tak czule dopominają się giełdy europejskie. To nam tłumaczy tytuł kongre-

sów pokoju tak niespokojnych żywiołów, w tem też czerpiemy dowód, że pokój i zgoda gwałtu z ofiarą, własności z kradzieżą, prawa z nadużyciem i prawdy z fałszem, ten bezwarunkowy pokój europejski jest rozkładowym czynnikiem i że stan taki szkodliwym rozjemstwem między wszelkimi zasadami i najsprzecznijszymi żywiołami, wieść musi do kataklizmu; inaczej po stronie bezwzględnej pokoju nie stanęłaby rewolucya, jak się jeszcze wzdręgał Mazzini wziąć udział w kongresie genewskim pokoju.

Skoro mowa o pokoju musi być też mowa o powszechnem zbrojeniu. To też program berneńskiego kongresu na pierwszym stawia miejscu, sprawę zastąpienia stałych armij powszechnem uzbrojeniem ludności. Czy powszechne uzbrojenie ludności wieździe do pokoju, czy nowy system reformowanych armij daje rękojmię bezpieczeństwa i pokoju, porządku i wolności? to pytanie, które rozbiegać nie tu miejace. Powiemy tylko, że powszechny obowiązek służby wojskowej wydaje się nam być przeniesieniem zasady powszechnego głosowania do zadania zbrojnej obrony, — a zatem drugą podporą polityki aneksyi i aglomeratów, która się tak rozwinęła na zasadzie powszechnego głosowania, a której potrzeba jeszcze milionowych armij.

Czyliż taka forma zabobna aglomeratów niszcząca samodzielność, zbijająca w kupę żywioły sprzeczne a często sobie wstrętne, gwałcąca rozwój historyczny i plemienny, może być przyszłością narodów? Zaiste, że nie! Już w wielu miejscach kiełkuje nowa forma, która może załagodzić wiele antagonizmów plemiennych i rozwiązać wiele trudności państwowych — forma federacyjna. Wpływ to rzetelny idei narodowości, najwyższy szczyt samorządu i autonomii, już dziś może on służyć za klucz wyjścia wielu spraw spornych politycznych i narodowych. Słowo to przyszłości podchwycić i przekreślić, wyzyskać ten prąd naturalny ku federacyi na rzecz destrukcyi lub go zdepopularyzować radykalizmem, oto ma być zadaniem ligi pokoju wytkniętem w programie kongresu berneńskiego europejskich stanów zjednoczonych.

Federacyjny rozwój Europy to w naszym pojęciu samodzielność i swoboda rozmaitych, z tradycyi i potrzeb narodowych wypływająca a w wielką harmonią polityczną się zlewająca; — republikańskie stany zjednoczone Europy według myśli ligi pokoju, to zniwelowane, stracone z historycznego i narodowego rozwoju ludy, a ujęte w kosmopolityczne formułki narzucone z góry i na jedną obliczone miarę.

Krótkie powyższe uwagi, których teoretyczność natura przedmiotu po nas wymagała, — zakończyć musimy przysłowiem: c'est le ton qui fait la chanson. Obrady dopiero kongresu berneńskiego okażą jak daleko posunięty i interpretowanym zostanie jego program, który na pozór niewiele się różni od kierunku obecnej polityki mocarstw europejskich, i zaprzecza im tylko samego wykonania, protestując przeciw reformom socyalnym i swobodom politycznym przez rządy nadany. Sobie bowiem tylko chce zachować prawo dowolnego przeistaczania organizacyi społecznej i politycznej.

KOESPONDENCYJA CZASU

Od Uścia Dunajca 1 września.

(X. O.) Okólnik Rady szkolnej krajowej z 16go marca b. r. 1. 1057 do Rad powiatowych przekazywa nas, że nie dość jest mieć w gniazde dobrze urządzonej szkole, ale nadto potrzeba, aby dzieci do niej uczęszczali. Czy środki w powyższym okólniku podane są dostateczne do zniewolenia opieczętych rodziców, aby dzieci do szkoły poszli, przekonamy się łatwo, gdy się zastanowimy nad przyczynami, dla których dzieci wiejskie do szkoły najnieregularniej i w nader malejliczbie uczęszczają.

Wspomniomy okólnik Rady szkolnej krajowej mówi: „Należy przede wszystkim dbać o lokal na szkole przeznaczony”. Nikt nie zaprzeczy, że bez odpowiedniej izby szkolnej nauczyciel dogodnie nauczać nie może, że zaś nasz wieśniak, mieszczy się z całą rodziną, czeladzią, a często i bydem w jednej dymnej izbie, najmniej na to zważa, jaka jest izba szkolna, to każdy przyzna, kto zna bliżej chłopca i patrzy na jego życie. Wiem z doświadczenia, że do malej, nieskiej i ciemnej izdebki przy organizowaniu, tyle uczęszczają do szkoły na naukę a nawet więcej, niż obecnie do szkoły nowo wymiurowanej z obszernemi dwoma oknami jasnymi i bardzo wygodnymi izbami. Nie przeczę, że szkola powinna

być dla dzieci dogodna, ale chociaż będzie wszystkim warunkom odpowiadać, będzie ona zawsze bardzo podrzednym środkiem, zachęcającym rodziców i dzieci do licznego jej odwiedzania.

Przyczyn, z powodu których dzieci wiejskie niechętnie i nieregularnie do szkoły uczęszczają, są różne, i tak: Dawna ustawa szkolna, obowiązująca dzieci od sześciu do dwunastu lat do chodzenia do szkoły. Naucele trzymające się tego przepisu, wykazują dzieci w powyższych latach, jako obowiązane do szkoły; ząd wynika, że liczba wykazanych jest wielka, uczęszczających zaś mała, a to z przyczyn niezdolności wielu. Kto mieszka wśród ludu na wsi, ten nie zaprzeczy, że dzieci wiejskie, często dla braku dostatejnego i zdrowego wyżywienia, wygodnego pomieszkania i okrycia, bardzo powoli fizycznie się rozwijają. Jakże można żądać, aby dzieci, które niedrośli od ziemi, wśród deszczów, zamieci śnieżnych i często nieprzebytej błota, o dwier lub pół mili mogły regularnie chodzić do szkoły? Jeżeli dzieci 6-letnie nie są fizycznie rozwinięte o tyle, aby te przeszkody pokonać mogły, tem mniej są uzdolnione umysłowo do nauki. Dla tego widzimy, jak takie dzieci przyprawowane do szkoły, bo nawet często siedmiolatnie, siedzą po kilka miesięcy w szkole, zanim nauczyciel używszy wszystkich rostopnych środków skłoni je do otworzenia ust.

Zład wynika, że rodzice widząc, że od nich żądają niemożliwych rzeczy, widząc, że dzieci ich często odosobione na rękach do szkoły, lub odwołone, po znacznym przeciągu czasu nie nie skorzystały; tracą chęć posyłania ich nadal. Z tego powodu przepis co do dzieci wiejskich w ten sposób zmieniony być powinien, aby dzieci dopiero od 7 do 13 lat obowiązane były chodzić do szkoły.

Inną przyczyną, dla której dzieci nie uczęszczają do szkoły, jest nędza ludu wiejskiego. Kto może nakłonić lud zmusić do tego rodziców, jeżeli nie są w stanie najpotrzebniejszej odzieży dzieciom sprawić? Dopoki więc był materialny lud wiejskiego nie polepszy się, myśleć o tem nie można, aby w całej pełni wszystkie zdolne dzieci do szkoły uczęszczali.

Sprowadzalem dotąd rok rocznie kilkadziesiąt kalendarzy, aby takowe tem łatwiej lud na wsi mógł nabywać. Tego roku, gdy ogłoszili, że kalendarze są sprowadzane, zaledwie kilku zgłosiło się po nie, i dopiero w marcu i kwietniu poczęto je rozbiegać. Gdy zapytałem, dla czego tak późno zgłaszają się, jednogłośnie odpowiedzieli: „Bo sprawdzili”. Dopoki się więc nie przekonali z kilku rozbranych kalendarzy, że w nich zawarte przepowiednie o zmianie powietrza sprawdzają się, dopóki ich niekopowali. Jakim okazał się lud w tym jednym wypadku, takim jest we wszystkich innych. Długo patrzy wieśniak na nowy plug we dworze, nim taki dla siebie sprawi. Iż to lat potrzeba było, zanim powyrastały koniny nad strzechami wieśniaków? Musieli oni wpród przekonanie się w domach kilku odważniejszych, że konin jest pożyteczny i niezbędny. Światło i prawda musi zawsze długi i zacięty staczać walkę z przesądami, który wśród strasznej otchłani niewiadomości ludu naszego, bezpiecznie ma przylasko; i ten to przesąd jest najgroźniejszą i istotną przyczyną niechęci ludu naszego do szkoły.

Po co mam dziecko posyłać do szkoły, kiedy sam do niej nie chodzę, a i tak żyję. To powszechno zdanie tych, którzy dzieci nie chcą do szkoły posyłać. Kto usunie ten przesąd? Nikt inny, tylko szkola. Pokolenie dopiero, które przejdzie przez szkołę, i z niej wyniesie przekonanie o jej pożyteczności, będzie dla szkoły zycielwem, i do niej się z dziećmi wprasać będzie. Zanim to jednak nastąpi, przynus musi złamać ten przesąd, a mniemam, że taki przynus, który wieździe człowieka do jego dobra i jedynie umóebnia mu spełnienie godne jego powołania na ziemi, nieuczniacza jego wolności. U nas po wsiach tak się dotąd dzieje, że dzieci dopiero od połowy października poczynają się do szkoły zbierać, a już w pierwszych dniach kwietnia rozchodzą się. Ie z tego krótkiego i dla tego nader drogiego czasu uplynie, zanim wykaz opieczętych rodziców od nadzorey miejscowego do naczelnika gminy i nakonie aż do Starostwa powiatowego zdąży? W uplyniomym roku szkolnym były szkoły w powiecie Dąbrowskim, gdzie od pierwszej wiosny ani jednego dziecka w nich nie zastał; a w innej szkole na 800 dzieci obowiązanych do szkoły, uczęszczalo zaledwo 40, i to nieregularnie, pomimo częstych nauk z ambony o obowiązku posyłania dzieci do szkoły. Napród można twierdzić, że i nadal wszelkie napominania jakiegokolwiek zwierzchności będą bezskuteczne, chyba że by starostwo powiatowe zgromadziwszy prawie wszystkich rodziców z powiatu, bo prawie wszyscy są opieszali, potrafiło niewiernych nawrócić. Longa via per praepcepta.

Z rozpoczynającym się rokiem szkolnym niechaj każdy pleban raz, drugi i trzeci ponczy swych parafianów o obowiązku posyłania dzieci do szkoły i przy tem mech ogłosi zagrożone kary; gdy to nieskutkowało, wykaz opieczętych dzieci sporządzony przez nauczyciela, z wielką świadomością uwzględniającą różne miejscowe stosunki rodziców, podpisany, przez miejscowy dozór szkolny i naczelnika gminy, niechaj natychmiast będzie wysłany do Starostwa powiatowego, które ściganie zapowiedzianej kary zaraz zarządzić powinien. Kary nie powinny być za małe, bo napanci wolać karę zapłacić a dzieci nieposyłać, a za zbyt wysokie, ale dotkliwie.

Nader pocieszającym jest doniesienie, że Rada szkolna krajowa w tak krótkim czasie swego urzędowania, potrafiła swym wpływem kilkadziesiąt nowych szkół w życie wprowadzić, przy tem wszystkim potrzeba nadmienić, że np. w powiecie Dąbrowskim na sto kilkadziesiąt gmin i dwa miasta zamieszkałych przez 53,000 z górą mieszkańców, istnieje dotąd 10 szkół trywialnych, a od 10 lat żadna nowa szkola nie została otwar-

ta, chociaż powiat ten liczy wiele gmin zamieszkałych, ale właśnie dla tego więcej upartych.

Wiedeń 6 września.

(?) Przesyłam wam wiadomość, którą mam powody uważać za prawdziwą, a obchodzącą nas bardzo zwłaszcza w tej chwili.

Ministerjum wydać ma rozporządzenia zaprowadzające w Galicyi i w Krakowie język polski w wewnętrznej służbie władz administracyjnych i skarbowych. Powodem do tego postępciu, że chce przedrzeć ustawy uchwalone w tym tygodniu przez Sejm. Albowiem ministerjum przysądzać wprowadzić władzy ustawodawczej prawo uchwalania ustaw co do języka w stosunkach władz i urzędów administracyjnych na zewnątrz ze stronami, twierdzi, że stanowienie, w jakim języku mają przystożyć wewnętrzny służbę załatwiać, należy do władzy wykonawczej a raczej do rządu. Z tego powodu nie zamierza podać do sankcyi cesarskiej ustaw uchwalonych przez Sejm co do języka w wewnętrznej służbie urzędów administracyjnych a przystożyć może wówczas dwie przyczyny: najprzód, że stanowienie o tem nie należy do władzy ustawodawczej, lecz do rządu; powtóre, iż żądaniu kraju stało się zadość, gdyż rząd rozporządzeniem swem zaprowadził już język polski w wewnętrznej służbie władz administracyjnych w Galicyi.

Mniemają tutaj, iż tajemnym powodem twierdzenia rządu, że nie władza ustawodawcza ale rządowa ma prawo stanowić, jaki język ma być w wewnętrznej służbie urzędów używany, jest następujący: Ministerjum zgadza się wreszcie, aby język polski był urzędowym w Galicyi, ale nie chce dopuścić, aby język krainiski był urzędowym w Krainie, czeski w Czechach, co by się stać mogło w Krainie zaraz, w Czechach później, gdyby rząd przyznał powyższą atrybucyę Sejmom. Zgola patrząc na tem dążność do zbliżenia się ku federacyi, a przecieć do tego w końcu przystąpić będzie trzeba.

Nie przesadzam, co nasz Sejm uczyni, ale podobno stanie on w obronie władzy ustawodawczej, o ile z ostatnich posiedzeń wnosić można.

Wiedeń 7 września.

7. Tak zwane rozbrojenie przedsiębrane świeżo w Prusiech, poczytanem zostało za wielki wypadek polityczny i wszędy wzięto je za przedmiot uwagi i rozbiórów wytrawnych. Przypominając obok tego pogłoski, jakoby w Petersburgu na konferencyi względem uchylenia używania pocisków pękających, miano poruszyć także zamiar rozbrojenia na wielkie rozmiary. Dzienniki jedynie berlińskie, a w ogólności pruskie, stanowią tu wyjątek; nawet najbardziej urzędowe, znane poważnie organa dworskie lub ministeryalne tyle tylko o tem rozporządzeniu ministerjum natracają, ile potrzeba, aby milczenia ich nie tłumaczono przeciwnie. Za to, pokątnie służące rządowi dzienniki z obozu narodowo-liberalnego jeszcze mniej o tem mówią. Chciałby niemają teraz wiele do dościslenia o sprawach wewnętrznych, to jednak nienżyły dotąd tego przedmiotu za tło do artykułu politycznego, lecz zbywają go w rzędzie prostych doniesień. Nie przywiązują przeto wielkiego znaczenia do tego kroku; przekonane będą, że przedewszystkiem jest to krok finansowy a nie polityczny i rozstrzygający kwestyę pokoju i wojny. Rzeczywisty etat wojska pruskiego sprzeczny jest od zaprowadzenia służby trzeczletniej, czyli tak zwanej reorganizacyi króla Wilhelma, z całym systematem gospodarczym i jeżeli rząd nie chce narazić się na coroczny niedobór budżetowy, wypadnie corocznie rozległe dawać urlopy, które zrównają faktycznie różnicę między tym systematem a dwuletnim, który tak długo dawał powodów w sejmie do zatargów z rządem. Ponieważ rząd nie chce się przyznać do tego błęd, aby nie tryumfowała dawna opozycya demokratyczna, która wywołała spór konstytucyjny, przeto corocznie wypadnie odegrać komedye, z której jak w tej chwili, można wyciągnąć korzyść polityczną i zafsonić faktyczne uznanie słusznego twierdzenia opozycyi co do stosowności dwuletniej służby. Już w przeszłym roku zrobiono to samo, lecz że to było po wojnie, przeto mniej uderzało. Rozpuszczenie rezerw nie nie znaczy praktycznie, gdyż w Prusiech każda bezpośrednia gotowość wojenna wymaga bezwarunkowo zwolnienia pierwszej kolei landwery a rozpuszczenie rezerwy może być każdej chwili cofniętem.

Jeżeliby koniecznie chciało wyciągnąć wniosek polityczny z pomienionego rozporządzenia rządu pruskiego, to więcej wagi miałoby wstrzymanie poboru rekrutów. Krokiem tym chciano istotnie okazać, iż uważają pokój chociaż na tak długo zapewniony, dopóki 80 do 90,000 rekruta, który dopiero weździe do służby około Nowego roku, nie będzie dostatecznie wywycieczony. Komu to wystarczy dla zapewnienia pokoju, temu nie myślę rozwiwać jego słodkich nadziei.

Wiedeń 8 września.

7. Rząd przedlitawski i jego stronnicy z wielkim niepokojem wyczekują biegu wypadków w Węgrzech. Odtąd rząd mógł się zajmować własnymi planami i interesami, nie troszcząc się o drugą część monarchii, w przekonaniu, że po tamtej stronie Litawy stoi u stern stronnictwo, które przynajmniej na teraz zadowolone z unii realnej z Austrią zachodnią stanowczo i skutecznie odpięć będzie podlegania i zachcianki zaliczającej opozycyi. Dziś rzeczy, jak się zdaje, inny biorą obrot a tutejsze stronnictwo liberalne łatwo może utracić swego najwierniejszego sprzymierzeńca. Zbliża się chwila ponownych wyborów w Węgrzech; kadencya ustawodawcza sejmku pszczeń-

skiego ubiega w grudniu r. b. Jak wypadną nowo wybory? Opozycja umiarkowana, tak zwane lewe centrum, wzrosła w ciągu roku do pokornej wale liczby 80 głosów, a obok niej utworzyło się stromieństwo najskrajniejszej lewicy, liczącej również 25 głosów. Wiadomo, że wiele komitetów zerwało z postami swoimi, należącymi do obozu Deaka; wiadomo, że agitacja opozycyjna podburza kraj z nieistniejącą śmiałością i złą wiarą, przewyższając naturalnie co do skutków ucziwą walkę Deakistów. Nie jest więc rzeczą pewną, czy Deaciści przy nowych wyborach uzyskają większość i czy nie weźmie górę stromieństwo Tiszy i Ghyczego. Cóż potem? Rozumie się samo przez się, że lewica zabrałaby się od razu do zburzenia głównych podstaw unii realnej, usiłując przeprowadzić unię personalną, szczyt marzeń politycznych opozycji. Jednostki armii, delegacja musiałaby ustąpić a w ich miejsce wspólny węzeł dynastyczny ma stanowić jedyną oznakę związku obu części państwa. Lewica codziennie głosi przez swe organy, że się czuje dosyć silną do objęcia steru rządu, i wstąpiłoby w każde mu z osobną opowiada, że nie może się doczekać chwili, kiedy pokaze światu, iż jej nie brak zdolności do rządzenia. Chętnie by słowo wywołało wielce ciekawą wojnę między organami Deakistów i lewego środka. *Pesti Naplo* podaje siersziste artykuły, dowodząc, że lewica nie będzie w stanie kierować narodem i że program swój całkowicie zmienićby musiała stanawszy u steru, gdyż to nie od jej tylko woli zależy zmienić unię realną konstytucyjnymi warunkami. I to prawda. Tutaj wziętych osobę tak bez ogródki zgodzić się na unię personalną, gdyż przyjęto na się należone wskutek ugody finansowej ciężary w tem tylko poczuć, że przez to unikamy unii personalnej. Jakże więc może lewica zmienić unię realną — jeżeli przedmiotem nie jest przyznanie, tylko zapomocą odzyskania, które do unii realnej łatwo doprowadzić może. Tisza i Ghyczy nie przypuszczają podobnych środków i zamierzają w drodze legalnej przedsięwzięcia rewizji elaboratu 67tno. Leczą, jak rzeczy dzieł stoją, nie dopną celu swego i popchnęliby tyko Austrię na niebezpieczne tory, gdyby z takimi zamiarami objeli ster rządu. Może wybory węgierskie potrafią ocenić sytuację i dadzą głos Deakistom, zamiat posłom z lewicy. Byłoby to pocieszającym zjawiskiem, bo z lewicą w Wiedniu nkladać się nie można.

Zresztą nadchodzą z Węgier i inne niemiłe wiadomości. Niektóre komitaty z przekroczeniem granic opozycji, wzbraniają się przyłożyć rękę do nakazanych przez ministerstwo obrony krajowej przygotowań do uchwalonej w sejmie rekrutacji wojskowej. (Donieśliśmy już o tem. Red.) Jako powód przytaczają listy wymówki, że rząd nie ma prawa do nakazania przygotowań, ponieważ ustawa nie jest prawomocną, bo nieogłoszoną w czasie kiedy sejm jest zgromadzony. Oto dzielnicy wybieg, wynikający z najskrajniejszego szalu opozycyjnego. Przygotowania do rekrutacji i rezerwy pobór — to przecież ogromna różnica. Zresztą opozycja ta długo potrwale nie może; d. 16 września zbiera się sejm a wtedy przecież już nie będzie wymówki.

Paryż 5 września.

3 Odkładają i teraz wojnę do wiosny, jak się to zwykle dzieje od czasu wyprawy meksykańskiej. Nie sądzą tu jednak, aby Cesarz mógł wytrwać w zbrojnym pokoju. Widzą nawet klasy przemysłowe, że wojna jest trudną do uniknięcia, a nawet niezbędną dla dynastji napoleońskiej. Tylko stronicy kampanii zimowej napotykaliby przeciwników którzy mówią, że zima zatamowałaby ruch francuskiej floty. Ci o dzielą się opiniję, czerpią argumenta z kampanji z r. 1866, którą chciałiby powtórzyć stronicy wojny zimowej. Kwestya ta zajmuje do najwyższego stopnia, bo odżywa wspomnienie r. 1866. Ze Francya, biorąc wojnę pruską na seryo, pragnie neutralności Rosji, to rzecz jest prawdopodobną a nawet może pewną.

Gaulois doniósł, że lord Stanley stara się urządzić „Liga państw neutralnych“ z Belgii, Holandji, Szwajcarii i Włoch. Z powodu tego dziennik ten zawołał: Francya nie da się upokorzyć! Żaden organ nie podniósł tego doniesienia, co świadczy przeciw jego prawdziwości. Lord Stanley, który przybył wczoraj do Paryża, będzie dziś na obiedzie u Lorda Lyonsa, na który został zaproszony margr. Monstier. Zbyt wiele piszą o odosobnieniu Francji. Jak każdy wielki naród, Francya ma swą politykę właściwą, której inni nie dzielą, ale w toku wojny szczególnej, niechętni stają na boku, a skryci przyjaciele wchodzi w pryzmirze. Obecnie Francya ma tylko przymierze z Hiszpanją. Jest to dzieło Cesarzowej. Należy sobie być zapewnić i w potrzebie użyć wojska hiszpańskiego. Hrabstwo Girenti, który są jeszcze w Paryżu, dali wczoraj objad dyplomatyczny u ambasady hiszpańskiej. Książę ten będzie infantem hiszpańskim zanim jeszcze tu przyjechał podróżując z żoną po Europie, był tytułem u przyjaciół Francji, kiedy ks. Humbert starał się pokazywać, że nie jest ani z Francją ani Prusami i do Paryża nie przybył.

Sądzą dziś, że w przejęciu przez Paryż królowa Wiktorya odda Cesarzowej wizytę, i że z tego powodu Cesarstwo wyjada dopiero dnia 10. *Times* woła coraz głośniejszą na rząd, aby strzegł Indji od intrzy Rosji.

X. Napoleon wyładował w Havre i wrócił do Paryża. Wyjdzie on do Szwajcarii. Przybył tu brat hr. Goltza. Są także dwaj ministrowie pruscy: bar. Heydt i bar. Schleinitz. *International*, który lubi mistycyzm, zapewnia, że był tu skrycie jen. Menabrea i przywiązując wagę do podróży do Bakarestu znanego papi Corun. Mówią o postaniu do Berlina margr. de la Vallette. Byłaby to ostatnia próba znieślenia się.

Cesarz przybywszy do Chalona, wjechał do obozu na lokomotywie ogryzewanej naftą i przypatrzył się ogrzewaniu tym materyalem. Dla kraju naszego, bogatego w olej skalny, zastosowanie tego paliwa jest ważne. Cesarz wrócił z obozu do Fontainebleau d. 7 cz. Sgo. O ministerstwie ks. Grammonta mniej mówią. Co do p. Drouyn de Lhuys, ten, jak utrzymują, ma być posłany do Londynu.

Wybór p. Dufanre w departamencie Var jest pewny. Rząd słabo ma się opiera, wiedząc że kandydat jest umiarkowany i że jest za Rzymem. Cesarstwo jawnie występuje za p. Dufanre.

[Rzym 3 września.

Rzym mocno zajęty obecnie procesem sprawców październikowej rewolucji, którzy sądzić są przez najwyższy sąd kryminalny konsulty. Publiczność nie przypuszczona do posiedzeń sądowych, albowiem jawność procedury nie istnieje w Rzymie. Proces drukowany wprawdzie bywa, ale li tylko dla prałatów, z których się wyłącznie konsulta składa, dla ministrów i dla niektórych kardynałów. Niekiedy ambasadorowie zagraniczni otrzymują egzemplarze onego jako dowód osobliwej ufności. Owóż pierwszy tom niniejszego procesu obejmujący ogólny przebieg sprawy i będący jakoby wstępem do następujących tomów zawierających pojedyncze procesy, nie zdołał pozostać tajemnicą, a zbyt duża liczba jego egzemplarzy sprawiła, że się dostał najprzód do rąk wielu korespondentów do liberalnych włoskich dzienników, które poczęły natychmiast rozbiierać go i krytykować przed wydanym wyrokiem na oskarżonych. Owszem, pewna ilość egzemplarzy doszła do Florencji, kędy bardzo drogo je sprzedawano. Mówią, że rozgłos nadany pierwszym tomowi był sprawą jednego z naczelników policji rzymskiej znanego ze słynnego procesu Fansti. Ten spodziewając się objąć nacelną dyrekcję policji po mgrze Randim, miał się umyślnie przyczynić do rozpowszechnienia akt, z których wynika, że policja d. 22 października o południu nie wiedziała o rewolucji wybuchnącej mającej tegoż wieczora. Powiadają, iż rachuba mająca na celu skompromitowanie ministra policji nie omyliła złeznego policjanta, i że mgr Randi w rzeczy samej pada się ryczyć uż myślało do dymisji. Jestto małą przykłąd, że on i sposobniejszy do wyższych i spojniejszych zajęć niż drażliwy urząd, który piastuje. Jakoż powiadają, że Ojciec Święty nada mu kardynałski kapelus na pierwszej promocji, jaka nastąpi. Papięż, jak dodają, bardzo był niezadowolony rozgłoszeniem pierwszego tomu procesu o wypadkach październikowych i ostro wyrzucił mgrowi Carletti przesowy konsulty nieostrożności i zbytnią liczbę egzemplarzy wydania, polecając aby drugi tom i następane w ilości 50 tylko odbite zostały. Atoli pomimo tak ograniczonej edycji włoskie dzienniki już otrzymują relacye o drugim tomie wyłącznie wspomnianym procesowi Jana Marangoniego oficera włoskiego rodem z Mantuy, który wraz z towarzyszem swoim Castellazzo uważany jest jako główny urządził październikowego rokoczu przed przybyciem do Rzymu na czele kierownika deputowanego Coochi. Marangoni i Castellazzo aresztowani zostali w hotelu Minerwy d. 11 października 1867. Najważniejszym dowodem przeciw Marangoniemu jest list znaleziony w jego stancy, który miał być właśnie zaniesionym na pocztę. Pisany on jest do majora włoskiego Filipa Ghirelli, za pośrednictwem którego piszący żąda instrukcy od Rattazego i donosi, że ma w pogotowiu tysiąc zbrojnych powstańców i że wszystkie do powstania przygotowane. Inne papiery znalezione u obłożwanego nie kompromitują go bezspornie. Wyrok przeciw niemu wydany został d. 28 sierpnia: Konsult skazała go na 20 lat ciężkich robót w Civitavecchia. Ojciec Święty nie potwierdził jeszcze tego wyroku, a w mocy jego jest naskawką nawet zupełnie skazańca. Sądzą, że Papięż spełni ten akt litosci i monarchję wspinałowmyślności, bo Marangoni jako Mantuańczyk jest poddanym włoskim a do tego oficerem w regularnym wojsku.

Na Monte Testaccio pagórku słynnym z wybornego wina zaszała temi dniami bójka między podchmielonymi mieszczanami; tę gdy policya usmierzyć chciała, doznała oporu ze strony pospólstwa; przyszło tedy do otwartej walki między siłą zbrojną a ludem, w której zład i zowad kilku rannych było. Ubrojenie papieskiego wojska postępuje dość wolno; dotychczas jeden tylko pułk piechoty krajowej i żandarmerya otrzymały nowe karabiny systemu Ramingtona. W ciągu jednak września całe wojsko ma być zaopatrzone w takowe.

Ojciec Święty najlepszego używa zdrowia. Przed trzema dniami odwiedził on Bernardynów mieszkających przy kościele św. Bartolomeja na wyspie Tybrowej, poświęconym niegdyś naszym św. Wojciechowi, na cześć którego wzniesiony został przez Cesarza Ottona, dla złożenia przechowywanego się tam dotąd ramienia patrona Polski, otrzymanego w darze od Bolesława Chrobrego. Papięż modlił się w kaplicy św. Wojciecha przed jego relikwiami, a potem zwiadał klasztor cały, niewyłączając kuchni i ogrodu warzywnego. Rozmawiał przytem ponfale z zakonnikami, żartował, śmiał się i kosztował winogrodu z ich winniczek. — Umari temi dniami monsignor Castellani sekretarz kongregacyi brewów; zaszedł z tego światł jenerał neapolitański Klicki — Lagrange żyjący w Rzymie od czasu upadku Franciszka II z malęj pensyi, jaką mu Papięż był wynaczył, i z literackich utworów córki swjej, pięknie piszącej romansy i powieści.

Lwów 7 września. Gazeta Narodowa pisze:

„W chwili gdy sejm i kraj partę interpretacyami ministerstwa, widzą się zmuszone stanąć w stanowczej gotowości do walki przeciw ministerstwu, przybywają Cesarstwo do Galicyi. Cieszy się wypada, iż usposobienie ogółu jest tego rodzaju, że niechęć w sejmie i kraju przeciw ministerstwu, w niczem nie dotyka oboju cesarskiej. Dosej jest jasne wyobrażenie w całym kraju, iż opozycja przeciw ministerstwu wcale nie stoi na przeszkodzie jak najczyliwszemu przyjęciu Cesarstwa w Galicyi. Poważne jest przekonanie, że właśnie jak najczyliwszem przyjęciem sejm i kraj powinien monarchse okazać, iż opozycyjność zwrócona jest jedynie przeciw systemowi a wcale nie przeciw koronie.

„Jak przybycie Cesarstwa pośród nas nie powinno wstrzymywać opozycyi przeciw ministerstwu, tak nawzajem opozycja ta wcale wpływać nie powinna na stosunek kraju do monarchji.

„Wczoraj donieśliśmy, że postowie mają się udać do Krakowa dla przyjmowania Cesarstwa. Sprawa ta ma być wniesiona na sejm. Wybrana zapewne będzie delegacja sejmowa, do przyjmowania Cesarstwa w Krakowie i we Lwowie, z tem dodatkowym wezwaniem do reszty posłów, aby kto sam zechce, przyłączył się do delegacyi. I zapewne przyłączy się wszyscy poslowie. Cesarstwu z ministrów towarzyszyć będzie jedynie hr. Alfred Potocki. Nam się zdaje, że stosownie byłoby, aby marszałek oświadczył, iż sam z biorem swem udaje się na powitanie Cesarstwa, i wezwał posłów, którzy mu towarzyszyć zechcą, do przyłączenia się. Przy wyborze deputacyi bo-

wiem, reszta posłów miałaby podzędne stanowisko.”

Wyciąg z protokołów Rady szkolnej krajowej z d. 30 sierpnia

1. Na próbę Wydział powiatowy w Dąbrowie o udzieleniu mu wpływu na kwalifikacyę) nauczycieli ludowych. Rada odpowiada, iż przy uregulowaniu ostatecznem zarządów szkolnych w drodze ustawodawczej prawdopodobnie i wydział powiatowym pewien wpływ będzie przyznany.

2. Rada udziela ks. Ogonowskiemu nauczycielowi przy gimnazjum akademickim i zarzem supletentowi literatury języka ruskiego przy tutejszym uniwersytecie umniejszenie liczby godzin wykładowych.

3. Rada pozwala na pobieranie w 5-klasowej szkole dziewcząt w Przemysłu opłaty szkolnej po 2 złr., w celu utworzenia tamże 6tej klasy.

4. Rada pozwala na pobieranie w szkole PP. Benedyktynek we Lwowie opłaty szkolnej po 3 złr. w celu utworzenia 5tej klasy.

5. Rada udziela dla klasztoru PP. Ormiańek we Lwowie roczną remuneracyę w sumie 800 złr. z funduszu szkół normalnych na utrzymanie szkoły dla preparandek.

6. Rada porusza ogólnym nadzorem szkolnym mianowanie tymczasowych zastępców nauczycieli ludowych.

7. Na próbę centralnego komitetu Towarzystwa pedagogicznego Rada daje urlop nauczycielom chcącym brać udział w walnem zgromadzeniu tego towarzystwa na d. 27 i 28 września b. r. lecz z zastrzeżeniem, by na przyszłość zgromadzenie odbywały się w czasie wolnym od nauki szkolnej.

8. Rada daje p. Florjakiewiczowi, nauczycielowi pszczelnictwa w Krakowie upoważnienie do wystawiania świadectw z nanki pszczelnictwa.

9. Rada udziela p. Menkesowi pozwolenie do otwarcenia prywatnej szkoły dla głuchoniemych, a p. Czemeryńskiej do otwarcenia konwiktu panien dla szkół głównych we Lwowie.

10. Rada zarządza następujące dyslokacye suplentów na rok 1868: Rada przynosi pp. Kosso wicki i Prysoka z Sącza i Korczyńskiego z Tarnowa do gimnazjum S. Anny w Krakowie, a oprócz tego mianuje przy temże gimnazjum nowego suplenta p. Kosisńskiego, przynosi p. Pieńkosa z Tarnowa do Igo gimnazjum w Krakowie; p. Guńkiewicza z gimnazjum S. Anny w Krakowie do Sącza; mianuje pp. Zimmerman i Lizaka supletami w Rzeszowie, a Wiesnera w Bochni; — przynosi profesora Tunsta z Przemysła do Igo gimnazjum we Lwowie, a p. Hładyłowicza mianuje suplentem w Przemyslu; — mianuje p. Wachniaina suplentem przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, i przynosi do tegoż gimnazjum p. Rogalskiego z Sambora, zaś p. Paszkiewicza mianuje suplentem w Samborze; — przynosi p. Partyckiego z Tarnopola do akademickiego gimnazjum we Lwowie, a w Tarnopolu mianuje suplenta p. Sekę; — utrzymuje p. Łokczewskiego w Kolomyi, a mianuje supletami pp. Gruszkiewicza do Drohobyzy, Rzepeckiego do Stanisłowa, a Barwińskiego i Łuczakowskiego do Brzeza. Dekreta otrzymają wszyscy w miejscu, gdzie się obecnie znajdują.

11. Rada udziela zmniejszenia liczby godzin wykładowych następującym suplentom: Salwackow i Brajerowi z gimnazjum S. Anny w Krakowie, również profesorowi Bugielskiemu z tegoż gimnazjum; dalej Tułasiwiczowi i Świerzowi z Igo gimnazjum w Krakowie, Prysokowi z Nowego Sącza, Korczyńskiemu i Pieńkowszowi z Tarnowa, Flisowi z Bochni, Hozowskiemu, Gołkowskemu i Baranowskiemu z gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, Horockiemu z akademickiego gimnazjum we Lwowie, Giedzinskiemu z Brzeza, wreszcie Kosakowi, Gregorczykowi i Milkiewiczowi i Borkowskiemu z Igo gimnazjum; nakoniec

12. Rada uwalnia suplenta Zathęya na wiadane żądanie jego od służby, uszwa suplenta Jaworskiego z Tarnowa i przynosi w stan spoczynku Paszkowskiego, profesora z gimnazjum S. Anny w Krakowie.

Rada szkolna krajowa nadała posadę nauczyciela w szkole parafialnej w Nozdrzu w powiecie Brzozowskim, tymczasowemu nauczycielowi w Warzytach Fabianowi Dyrdańskiemu.

Dyrekcya skarbowa krajowa mianowała Jana Zazulińskiego, oficjala, kontrolerem przy głównym urzędzie celnym w Tarnowie.

Najwyższem postanowieniem z d. 31 sierpnia N. Pan zamianował Dra Jana Scholza, radcę sądu wzywczego we Lwowie, radcą dworu przy najwyższym trybunale w Wiedniu.

Wiedeń 8 września.

Opozycja w Czechach i Morawii coraz szerzej przybiera rozmiary. Dwa tam żywiły głównie się składają na określenie stanowiska narodu, — stromieństwo narodowe, zagarniające coraz więcej okręgów zwłaszcza wiejskich i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska austriackiego. W pismach tych nieoszczędzał nikogo, ani jenerałów, ani arcyksiążąt dowodzących wówczas wojskami. Sąd wojskowy uwiezil go w Linzu; Bartels, jak wiadomo, udał się do Rady państwa, wzywając jej pośrednictwa i prosząc o stawienie go przed sąd cywilny — prasowy. Rada państwa odmówiła próbie jego, gdyż nie mogła wkroczyć w jurysdykcyę sędziów wojskowych. Wyrok niewinno-

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska austriackiego. W pismach tych nieoszczędzał nikogo, ani jenerałów, ani arcyksiążąt dowodzących wówczas wojskami. Sąd wojskowy uwiezil go w Linzu; Bartels, jak wiadomo, udał się do Rady państwa, wzywając jej pośrednictwa i prosząc o stawienie go przed sąd cywilny — prasowy. Rada państwa odmówiła próbie jego, gdyż nie mogła wkroczyć w jurysdykcyę sędziów wojskowych. Wyrok niewinno-

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska austriackiego. W pismach tych nieoszczędzał nikogo, ani jenerałów, ani arcyksiążąt dowodzących wówczas wojskami. Sąd wojskowy uwiezil go w Linzu; Bartels, jak wiadomo, udał się do Rady państwa, wzywając jej pośrednictwa i prosząc o stawienie go przed sąd cywilny — prasowy. Rada państwa odmówiła próbie jego, gdyż nie mogła wkroczyć w jurysdykcyę sędziów wojskowych. Wyrok niewinno-

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska austriackiego. W pismach tych nieoszczędzał nikogo, ani jenerałów, ani arcyksiążąt dowodzących wówczas wojskami. Sąd wojskowy uwiezil go w Linzu; Bartels, jak wiadomo, udał się do Rady państwa, wzywając jej pośrednictwa i prosząc o stawienie go przed sąd cywilny — prasowy. Rada państwa odmówiła próbie jego, gdyż nie mogła wkroczyć w jurysdykcyę sędziów wojskowych. Wyrok niewinno-

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska austriackiego. W pismach tych nieoszczędzał nikogo, ani jenerałów, ani arcyksiążąt dowodzących wówczas wojskami. Sąd wojskowy uwiezil go w Linzu; Bartels, jak wiadomo, udał się do Rady państwa, wzywając jej pośrednictwa i prosząc o stawienie go przed sąd cywilny — prasowy. Rada państwa odmówiła próbie jego, gdyż nie mogła wkroczyć w jurysdykcyę sędziów wojskowych. Wyrok niewinno-

*) chyba „na kwalifikowanie“ (Red.)

lestwa Czeskiego, a o fundusze te właściwie nie tylko czeskim — ale i galicyjskim i innym biskupom austriackim upominaby się wypadło; lecz z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że duchowieństwo w tej chwili interpelacyą tą przyczyni się do pomnożenia trudności rządowi.

Wobec wzrastającej opozycyi gabinet przedlitawski codziennie odbywa narady ministeryalne; na ostatniej był obecnym namiestnik czeski baron Kellersberg. Na następnem posiedzeniu sejmu prażskiego marszałek ma wezwać posłów czeskich do pełnienia swych obowiązków, agrażając im rozpisaniem nowych wyborów.

Skoło mowa o Czechach, winniśmy napisać, że nie pojmujemy znaczenia telegramu prażskiego do *Nowej Pressy*, iż w dalszej konsekwencji opozycyi czeskiej przeciw rządowi, teatr czeski ma być zamknięty. — Trudno się dopatrzeć loicznego związku między teatrem a opozycją. Może to tylko życzliwa rada korespondenta do *Nowej Pressy*.

— Do *Dziennika Poznańskiego* piszą między innymi z Wiclania:

Węgierskie organy od czasu do czasu występują w sprawie galicyjskiej ze swem zdaniem: i tak, *Naplo* nie dzieli apreacyj Dra Smolki, zawartych w jego wnosku; powiada, że gdyby się udało zważyć teraźniejsze ministerstwo, to z ich następstw feudalnych, klerkalnych nie byłoby pochyli; wszak, dodaje *Naplo*, Smolka przypomni sobie, że Bachy, Thny, a nawet Belcredi dzieryli władze, a czemu nie przystali nawet na nadanie jakiejśkolwiek autonomii krajowi. Sojusz z takimi żywiołami doprowadziłby państwo do upadku, a wolność ludów by na tem nie zyskała. Nie wdaję się w przypuszczenia, czy t. z. feudalni, lub klerkalni przysliby do władzy i kiedy? — trzeba zażądać, że organ rządu węgierskiego upadek dzisiejszego ministerium w Przelitawii uważałby za krok wsteczny, że więc liczyć nie można logicznie na poparcie Węgrów idąc w tym kierunku. *Hazank*, organ lewicy, dotyka pogłosem o połączeniu krajów węgierskich z Czechami i wręz wypowiada swoje myśli, że illuzji sobie żaden Węgier robić nie chce; i kaźdy wie, że Czesi podjęli zawsze agitacyą panslawistyczną, podobrali Kroatów przeciw Węgom, z swojem wylicaniem serdecznie dla Moskwy uigdy się nie kryli, i zawsze występywali nieprzyjaźnie przeciw Węgom — nie mylili więc nikt w tym kraju o pomnożeniu żywiołów panslawistycznych czyli pamoskowskich. — Prócz tego objawną slyszalem z kilku stron, że w Peszcie o projekcie unii czesko-węgierskiej nie a nie nie slychać. *Feather Lloyd*, które miał stosunki z ministrem węgierskim, a w ostatnich czasach używany bywa do komunikacyi rządowych; wyraża się z pewną rezerwą, ale sympatycznie o Polakach w Galicyi. „Polacy“, powiada, „błądzą w tem, że się czasami wną federalistami. Oni są prawdziwymi autonomistami. — Cała ich sprawa, wszystkie ich reminiscencje są odrębne od innych ludów Austrii, i nie stanowią kwestyi zasadniczej dla całej monarchji. Ich sprawa jest to wielki *caus specialis*, którejby mógł być bardzo dobrze uregulowany bez zmiany systematu.

„Polacy mogą być przekonani, że w walce o autonomiã, i ile się ta walka obraca w granicach możliwości politycznej, mogą liczyć na sympatyę szczególną Węgrów. Jeżeli — dodaje *Feather Lloyd* — żądania Polaków w Galicyi będą w harmonii z wielkimi zasadami parlamentaryzmu; jeżeli będą mieli przed oczyma wewnętrzną sytuacyę Austrii i pozycyę europejską tego państwa — i przejęci duchem umiarkowania zważą będą na trudności, z jakimi ma do walczenia Austriya przy swej rekonstrukcyi; jeżeli wreszcie postąpić się będą środkami konstytucyjnymi; — wtedy mogą być pewni, że im Węgry — chociaż z wyklę domowemu zajmują się tylko sprawami, nie odmówią swej moralnej pomocy, która to pomoc w walce spokojnej politycznej dla Galicyi może przeciwie nie jest bez wartości.“

Ostatni utęp zasługuje na uwagę; tem bardziej, że nie jest on — jak mi mówiono — przypadkowo umieszczony.

— Rada państwa, zdaniem *Nowej Pressy*, ma się zebrać d. 17 października; dni więc obrad sejmowych są polozone. Podług tegoż dziennika wypracowano w ministerstwie sprawiedliwości projekta ustaw „o zaprowadzeniu stanu obłączenia“ i o trybunale państwa. — Rada państwa więc uchwali „konstytucyjny stan obłączenia“ zapewne lżejszy od niekonstytucyjnego p. Schmerlinga.

— W Pradze zbierają między obywatelstwem podpisy na adres przychylny dla posłów czeskich. Tameczna Rada miejska ma się również oświadczyć za stanowiskiem posłów opozycyjnych, lecz podobno burmistrz Pragi Dr Klauzy zgromadzenie temu niechce przewodniczyć w takim razie.

Zapisujemy dalsze czyny prokratoryj i innych władz sądowych w Czechach. Zabrano ostatnie numeru *Nar. Pokoka i Nar. Nowin*; skazano administratorów *Nar. Nowin i Hlasy* za wydrukowanie plakatów o konfiskacie dzienników na grzywnę 50 złr., względnie na 8 dni aresztu, a szersza za przyklepanie tych plakatów na 48 godzin więzienia; wytoczono nowe procesy *Nar. Now. Pokokowi* i czasopiśmie pedagogicznemu *Narodni Skola*; wytoczono śledstwo przeciw kilku studentom i dzwieszynom za wygłaszenie „buntowniczych“ deklamacyj w Pardubicach.

Ksiądz Felber, proboszcz w Marya-Raczycach w Czechach, w tajnej rozprawie sądowej skazany został w Pradze na 3 miesiące ciężkiego więzienia za zbrodnę naruszenia spokoju publicznego.

— Ministrowie przedlitawscy Dr Herbst, Plener, Dr Hasner, tudzież kanclerz baron Beust, będący posłami na sejmie czeskim, wyjeżdżają dziś do Pragi.

— Z Linzu, stolicy górnej Austrii, dwie ciekawe nadeszły wiadomości. Tameczny sąd wojenny ułowił pułkownika Bartelsa i uzaął go niewinnym obrazy majestatu i zbrodni naruszenia spokoju publicznego, a najwyższy trybunał wojskowy wyrok ten potwierdził. Przypominamy czytelnikom, że pułkownik Bartels tuż po zawarciu pokoju prażskiego wydał dwie broszury o wojnie włoskiej i praskiej i wykazał całą zgnębność obecnej organizacyi wojska

— Z funduszu pożyczkowego Rudolfa zostającego pod zarządem Magistratu krakowskiego, udzielono w ciągu roku 1867 pożyczek na złr. 9,175. Otrzymał bowiem: 1 badnarz 100 złr., 1 czapnik 100 złr., 1 fabrykant narzędzi chirurgicznych 100 złr., 2 fryzjerzy 400 złr., 2 introligatory 350 złr., 1 kalfarz 150 złr., 1 krawiec 100 złr., 3 modniarki 650 złr., 3 murarzy 750 złr., 2 mydlarzy 500 złr., 2 piekarczy 450 złr., 1 powroźnik 50 złr., 1 rękawicznik 250 złr., 1 rusznikarz 250 złr., 1 rzeźnik 250 złr., 1 rymarz 250 złr., 1 siodlarz 150 złr., 3 śluszarzy 525 złr., 3 stolarzów 450 złr., 2 szewców 300 złr., 12 szewców 1,550 złr., 2 tokarzy 500 złr., 1 waciarz 100 złr., 2 zegarmistrzów 400 złr., 2 złotników 500 złr.

— Stan majątku tego funduszu wynosił z końcem roku 1867.

a. w zaległościach czynnych... 5,356 złr. 50 c. b. w pozostałości kasowej... 19 złr. 42 1/2 c. Razem 5,375 złr. 92 1/2 c

— **Tarnów 7 września.**

(K.) Wczoraj przybył nocnym pociągiem do miasta naszego namiestnik hr. Goltchowski. W chwili gdy stanął w dworcu tarnowskim, salwy moździerzy powitały Namiestnika, który w powozie ks. Sanguskiego długim szpaferem ustawionych pochodni udał się do mieszkania mieszkońskiego starosty. Na cześć przyjazdu Namiestnika miasto zostało rażąciami oświetlone, najpiękniej jaśniały domy na placu pocztowym i sam gmach siedziby starostwa. Najazdził rano Namiestnik był w kościele, przyjmował władze miejscowe i odwiedził dom Sierot, poczem południowym pociągiem odjechał do Góry Ropczyckiej na obiad do hr. Starzeńskiego i zstąpił dalej do Lwowa. Mówiąc, że Namiestnik przybył do Tarnowa uprzedzić przyjazd Cesarza, który u nas ma zabawę jeden dzień.

Na kilka godzin przed przybyciem Namiestnika, zrobiliśmy odkrycie, że między ruchomościami będącymi w posiadaniu miasta naszego, znajdują się także przyczajdy do skrapiania ulic, a które to rekwiizyty dziś wydobyte po ras pierwszy, z ukrycia, należącej pełniły swe funkcje, a widok ten napawał serca Tarnawian miłą nadzieją, że podobne skrapianie oddać jako arcyżądane częściej powtarzać się będzie. Z okazji przyjazdu Namiestnika, jeszcze jedno: Jakiego organa bezpieczeństwa publicznego wdręją w bębnie obrzmiły po ulicach i ogłaszając wzajem i każdemu z osobna o następni mającej iluminacji, groził surowymi karami tym, którzyby zapamiętli okien swoich oświetlić. Klauzula ta dziwnie brzmi, bo i bez niej każdy byłoby to uczynił; zwracamy tutaj uwagę tych, których to dotyczy, aby poczyli podważać sobie organa, że podobnie groźbami i strachy oszczędniej należy i szafować, i że u nas chwala Boga nie doszło jeszcze do tego, abymy pod cymbolami naciekim iluminację urządzać mieli.

Dnia 20 t. m. odbędzie się w ogrodzie Strzeleckim fantowa loterya na korzyść ochronki tarnowskiej. Pannie nasze zabrały już na ten cel wiele ładnych fantów. Spodziewać się należy, że loterya ta uda się jak najlepiej, i że w tym względzie Tarnów pójdzie za przykładem Krakowa i przysporzy sierotom grosza co jej ochroni od głodu i zima.

— **Kolbuszowa d. 6 września.**

(B.) Wydział Rady powiatowej kolbuszowskiej przedstawił społeczeństwu swoje co do potrzeb krajowych i powiatu swego, częścią Sejmowi częścią Wydziałowi krajowemu w następujących petycjach: 1) o zmianę ustawy gminnej, o reprezentacji powiatowej, o obszarach dworskich i ordynacji wyborczej; 2) o pomnożeniu zarządcy w powiecie, któryby do czasu organizowania straży policyjnej gminnej, gminy w wykonywaniu policyi miejscowej wzięła; 3) o zmianę ustawy z d. 2 lutego 1867 r. a raczej o przyzwolenie, by składki na fundusz kościelny i parafialny wpływały, gminom na zakładanie kas pożyczkowych za pewnym procentem pożyczane być mogły; 4) o wstawienie się, by dodatek do podatku gruntowego na rok bieżący przez Radę państwa uchwalony, na Galicyę rozciągnięty nie był; 5) o poczynienie potrzebnych kroków, by paszporty na „bandos“ t. j. na zarobek podczas żniw do Królestwa polskiego, tylko ludziami dorosłymi objęty płci i pracować chcącym wydawano, niedorostkom zaś i ludziami złą kondyty z powodu niechętnych demoralizacji tychle odmawiano; 6) o połączenie gmin wiejskich w gminy zbiorowe; 7) o bronienie autonomii szkolnej; 8) o przeniesienie w budżecie krajowym funduszu osobnego na wynagrodzenie nauczycieli, odznaczających się gorliwie; 9) o zmianę § 46 o repr. powiat. by w ramach nadzwyczajnych, prezesa i wiceprezesa członków Wydziału na posiedzeniach wydziałowych zastąpić mogli; 10) o zmianę rejonu pocztowego kolbuszowskiego; 11) o wyjednanie poleceń, by urzadz solny w Lacku w myśl przyrzeczenia p. Ministra Brestia na zamówienie miał sół w pogotwio dla Wydziału (podobną petycję wnieśli do Sejm. w roku 1867); 12) o rozciągnięcie zakazu wycięcia ptaków śpiewających i owadozłych na rok cały; 13) o wyjednanie zmiany patentu stępiowego, co do تاکс апдаскowych; 14) o wypuszczenie akcyzy od mięsa i wina gminom w drodze ugody; 15) o uciążliwości tak od przenoszenia wiasności (które to przeniesienie nigdzie pisywane nie bywa); 16) o zaprowadzenie tabuli włościańskiej; 17) o przymusową assekurację budynków naczelników gmin; 18) o przyzwolenie na budowę drogi krajowej z Reaszowa a raczej Głogowa przez Kolbuszowę, Majdan, Tarnobrzeg do granicy Królestwa polskiego, s w razie, gdyby to przyzwolenie na teraz udzielone być nie mogło, o subwenycje na drogi gminne w tym kierunku, a ostatecznie 19) poparto prosbę Wydziału Rady powiatowej rzeszowskiej, o wyjątkowe, urządzenie i utrzymanie lokaln na koszt kraju w Reaszowie, w którymby kurs teoretyczno-praktyczny dla akuserek wiejskich choćby tylko przez lat trzy mógł się odbywać.

Nakoniec nie od rzeczy będzie nadmienić, że powiat kolbuszowski, mający 63 gmin katastralnych ani pigułki bitiej drogi nie posiada, i zapewne w tym względzie, mało powiatów w kraju w podobnym upośledzeniu z nim na równi stać będzie.

— D. 23 z. m. w Glinnie w pow. lwowskim spaliły się zagrody dwóch włościan z zapasami zboża i siano, nadto dom trzeciego włościanowi, a czwartemu siano, szkoda 3230 złr., przyczyna niewiadoma. W noc z 23 na 24 z. m. w Diatkowcach w pow. kolońskiemu stodoła dworska (zasiekurowana i dach na domu), szkoda 800 złr., przyczyna niewiadoma; d. 27 z. m. w Dźurkowie w pow. kolońskiemu stodoła włościańska, skutkiem nieostrożności, szkoda 150 złr.; d. 28 z. m. w Brodkaach w pow. lwowskim 5 asgród włościańskich ze zbożem, przyczyna niewiadoma; d. 31 z. m. w Rohatynie na przedmieściu Babinoe stajnie z parą koni i stodoła, przyczyna niewiadoma.

— W powiecie Bobreckim przytrzymano d. 28 sierpnia człowieka podejzrzanego i odeślano go pod straż dwóch ludzi do urzędu powiatowego. Gdy wesali w las, człowiek ów rzucił się z nożem na eskortujących i jednego z nich zranił, lecz nie zdołał u-

cieć. Przekonano się, że był to czeladnik ślusarski Mazurkiewicz, skazany za zuchwałą kradzież z wagonu do którego się był zakradł, na lat 5 i niedawno umknął z więzienia.

— Dzienniki amerykańskie ogłaszają prospekt kompanii telegrafów chińskich, która otrzymała już konsens od państwa chińskiego w Amoyce p. Burlingame i naprzód ma poleżeć nadmorskie miasta w Chinach w długości 900 mil ang. Miasta te liczą około 6 milionów ludności, jako to: Kanton 1 milion, Makao 60,000, Hongkong 250,000, Swahon 200,000, Amoj 250,000, Fucej 1,250,000, Wanczu 300,000, Ningpo 400,000, Hang-czajfu 1,200,000, Szangaj 1 milion. Miasta te prowadzą handel zagraniczny wartości 900 milionów dolarów rocznie.

— Największe doniesienia z Przyłądka Dobrych Nadziei z d. 22 sierpnia otrzymane w Anglii, potwierdzają dawniejsze niepewne podania, iż znalazłono w południowej Afryce po za obrębem posiadłości angielskiej i holenderskiej bogate żyły złota tak w proszku jak pośród kwarcu. Zamówiono z tego powodu w Anglii maszyny parowe do zwirowania kwarcu złotodajnego.

— Dnie 7 i 8my września bardzo piękne, pogodnie i ciepłe. Termometr dnia 7go doszedł do + 17° 8 od + 5° 6, zaś 8go do + 19° 2 od 7° 4 R. Barometr w ciągu tych dni szedł na dół z wolna; rano o godzinie 6ej dnia 9 września stan jego był 331^m 61, termometru zaś + 8°, 7 R. Wiatr wschodni przeszedł ostatniego dnia na południowy.

— We czwartek dnia 10 września, Śgo Mikołaja z Tolentynu.

Przyjechali do Krakowa od 8go do 9go września.

HOTEL POD ROZĄ: Józef Życiński z familiją w. d. z Kongresówki, Robert Kuschna z Żywca, Jędrzej Saklarz, Wojciech Schwed, Józef Małuz z Żywca, Ludwika Szuszkowska z synem wiaśc. d. b. z Lwowa, A. Wodecki z Kongresówki, Jan hr. Casini z synami wiaśc. d. b. z Wołyńia, Wiktor Tomaszewicz z żoną wiaśc. d. b. z Rosyi, Maurycy Heiman z Myslowia, Seweryn Serkowski z Warszawy, Edmund Pasarki z żoną wiaśc. d. b. z Kongresówki, Antoni Bielniński z familiją wiaśc. d. z Wołyńia, P. Koszarska wiaśc. d. b. z Kongresówki.

HOTEL POLLERA: Mieczysław Pawlikowski w. d. b. z Radziszewa, Maksymilian Hadra kupiec z Wrocławia, F. Kedi kupiec z Wolsal, Emilia Baitaisowa z Lwowa, Wilhelm Berliner kupiec z Wrocławia, Józef Almann kupiec z Lwowa, Ferdynand Hofmann wiaśc. d. b. z Meiningen, Karolina Górska w. d. b. z Galicyi, Aleksander Skrzyński w. d. z Kobylanki, Romuald Straszewski w. d. z Kongresówki, Mieczysław Podczasi w. d. z Ożręga, Otto Mor kupiec z Odessy, Józef Meronowicz kupiec z Lwowa, Józef Bayer z Lwowa.

HOTEL DREZDEŃSKI: Bronisława Ujejska z Trenczyna, Konstancy Piliński wiaśc. d. z Tarnowa, Franciszek Czajkowski wiaśc. d. z Galicyi, Stanisław Ciechanowski z Kongresówki, Józef Majewski z Kongresówki, Apolonia Suchodolska wiaśc. d. z Galicyi, Paweł Tisch z Rosyi, Piotr Wolkowski z Półtawy, Ferdynand Schultz z Wiednia, Józef Krauski, Wanda Krasuska, Petrona Śliwińska z Soboty, Filipina Iwanowska z Petersburga, Władysław Żółtański pułkownik z Petersburga, X. Teodor Kuszcak z Siechowa, L. Wybranowski w. d. z Galicyi, Alfons Wejlich w. d. z Podola.

HOTEL SASKI: Jan Rostocizel z Lwowa, Maria Wolfova w. d. b. z Warszawy, Daniel Poppe kupiec z Wiednia, Leokadya Miszkowa z Warszawy, Aniela Narkiewiczowa wiaśc. d. b. z Litwy, Feliks Stojowski w. d. z Galicyi, Roman Wierchliński z Warszawy, Jan hr. Tarnowski w. d. z Dziukowa, Jan N. Lachon z Otomuca, Feliks Trembiński kupiec z Flumania, Antoni Deijn z Uman, Jan Wiczyński z Lwowa, Józef Szczępanowski z Kongresówki, Stanisław Skrutkowski z Kongresówki, Józef Klein z Pragi, Witold Lesszyński z Częstochowy, Seweryn Markiewicz z Warszawy, Antoni Trembiński z Warszawy.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gascie Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd krakowski spadkobierców Balbiny Konopczyny o zaspowazania ich przez Stanisława Białobrzezkiego, spadkobierców Zygmuntina Horna, spadkobierców Piotra Białobrzezkiego, spadkobierców Jana Kanteego Morelowskiego, tudzież Żeliszawa Bobrowskiego i Fridolina Hörner de Roithberg, o eksts. sumy 1,000 dukatów z d. b. Kawęcin z przytleksiom; usna rozprawa 23 września; kurator Dr Szlachotowski. — Sąd krakowski Franciszka Dymytrowicza o zaspowazaniu go przez Henryka Bogdanińskiego o ekstabil. z realności pod L. 198 Gm. III sumy 100 złp.; usna rozprawa 14 października; kurator Dr Geisler.

Licytacye: W d. 16 października, 13 listopada i 11 grudnia sprzedaż realności pod L. 212 w Lipniku, cena wywołania 1,039 złr. 50 c. — W d. 9 i 16 września sprzedaż realności włośc. pod L. 129 w Borowny powiat wojnicki; cena wywol. 290 złr. — W d. 29 października i 26 listopada sprzedaż 1/12 części połowy realności pod L. 66/69 w Tarnopolu, cena wywołania 1,311 złr. 44 1/2. — W d. 16 i 30 października sprzedaż połowy realności pod L. 127 w Jaśle, połowy z 16 sagonów i stodoły, tudzież prawa dożywotnego użytku 1/4 części drugiej połowy owęj realności, wadyum 50 złr. — Do 16 września oferty na naprawę gościńca między Białą, Strzajem i Śniatynem, cena fiskalna 7,263 złr. 26 c. — Do 15go wrzese. na naprawę drogi między Breczanami, Podhajczykami i Stanisławowem, cena fiskal. 971 złr. 14 c. — W d.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Złoty, Srebro, etc. Lists various exchange rates and prices for different currencies and goods.

16 i 30 września oraz 15 października sprzedaż gospodarstwa wiejskiego pod L. 84 w Nastoswie, pow. mikulenieckim, cena wywołania 320 złr. 90 kr. — W dniu 15 października i 12 października sprzedaż realności pod L. 33 na Blęchu w Samborze, cena wywol. 565 złr. 40 kr. — Do 15 września konkurs na apłec w Fryszaku. — W d. 29 września, 13 października sprzedaż 45 klaczy w Mielnicy. — W d. 25go września, 23 października i 30 listopada sprzedaż sumy 1800 złr. na dobrach i Ispas w obwod. Krakowskim za hipotekowanie; kurator Dr Maramoror.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zaraza na bydło. Według wykazu nadesłanego z c. k. generalnego konsulatu austriackiego w Warszawie, panuje dotąd kiegusow w powiecie Suwałkowskim; karbunkul zaś w powiatach: Lubelskim, Lubartowskim, Garwolińskim, Radzyńskim, Bielskim, Siedleckim, Konstajnowskim, Brzezickim, Sieradzkiem, Kolskim, Radomskim, Kozienskim, Olszkim, Miechowskim, Praszycym, Plockim, Łomżyńskim, Makowskim, Mazowieckim, Ostrołęckim, Szczecińskim, Suwałkowskim, Siennickim, Władysławowskim, Augustowskim, Jędrzejowskim i Kieleckim.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 7 września. N. Cesarzowa Austriacka przybyła tu dziś wieczór z Garstehausen, i natychmiast odjechała koleją żelazną do Wiednia. **Parызь 6 września, wieczór.** Z obozu pod Chalons donoszą, że Cesarz zabawi tam do czwartku, a potem wraz z Cesarzową, która ma także przybyć do Chalons, wyjedzie do Biarritz. **Parызь 6 września.** Communiuie w tutejszych dziennikach ogłoszone, zaprzecza doniesieniom *Independance belge*, jakoby cesarzowie powiedzieli: Skoro będę cesarzem, nie ścierpiej nikogo, żeby nie miał religii. Communiuie kończy zapewnienie, że cesarzowie nigdy tych słów nie powiedzieli, i że w tym wieku nie mogłyby się zajmować polityką. — *L'Epoque* zaprzecza, aby poseł włoski Nigra prosił o odwołanie.

Parызь 7 września. *L'Etandard* mówi: Margr. Monstier i lord Stanley w ostatnim widzeniu się z sobą, wymieniali zapewnienia bardzo pokojowe co do wszystkich kwestyj. Dziennik ten zaprzecza doniesieniom o wystosowaniu noty rzymskiej do rządu francuskiego pod względem spraw włoskich. *La France* przytacza doniesienie *Kreuz Zig*, jakoby Cesarz Napoleon naganil wyzywajacy ton dziennikom oficyjalnym paryskim. *La France* dodaje, że ma wszelki powód do uwierzenia w prawdziwość tego doniesienia. Według *La France*, komitety bulgarskie nadzwyczajną rozwija czynność. Do koła Dziurdowna rozłożonych jest kilka oddziałów powstańców, tak iż domyślają się można nowego zamachu. — Stan zdrowia posła pruskiego hr. Goltza, ma być zwów bardzo niepokojujący.

Parызь 7 września. Książę Napoleon jedzie dziś do Londynu po księżnę Klotyldę. Oboje udadzą się następnie do Szwajcaryi. — *Constitutionnel* mówi, iż artykuł *Nord. allg. Zig* dowodzi, że teraz za Renem naucono się pojmować należycie stanowisko rządu francuskiego i usposobienie narodu francuskiego. Zyczyć sobie należy, aby cała prasa niemiecka okazała się również oświeconą i bezstronną. **Parызь 7 września.** (N. fr. Presse). Rozpowszechniona na giełdzie pogłaska, jakoby Franciszka zażądała od Prus zwrotnania z ziemią twierdz nadreńskich, lącznie z artykułem *Constitutionnela*, który ostro kładzie nacisk na traktat paryski, spowodowały spadek kursów. Pierwsza z tych wiadomości zdaje się być w każdym razie zmyślona.

Marsylja 7 września. Dziś z wyjątkiem jednej drukarni, wszyscy tutejsi drukarze zaprzestali robot.

Petersburg 7 września. Doniesienie *Morning Post*, jakoby Rosya w Berlinie i Paryżu proponowała rozbrojenie i ukazem z d. 2 września podjęła inicjatywę tego kroku, zaprzeczeniem tu jest w sterach najlepiej świadomych rzeczy.

Londyn 7 września. Donoszą z Manchester, że agitator orazystowski Murphy, wypuszczony w piątek na wolność za kaucyję pod warunkiem, iż przez 12 miesięcy spokojnie zachowywał się będzie, zwolał na sobotę wielkie zgromadzenie ludu i założył na takowe protestacye przeciw bezprawnemu pozbawieniu siebie wolności, a na katolików miał obelgi. Tłumy Irlandczyków wyruszyły przeciw temu zgromadzeniu i przyszło do bitki, w której po obu stronach 6000 ludzi walczyło na kije i kamienie. Wiele osób zostało zranionych i wiele aresztowano. Murphy zamierza wystąpić jako kandydat do parlamentu.

Manchester 7 września. Wczoraj ponowiły się onegdajsze walki uliczne między Oranzystami a Irlandczykami, przy czem wiele osób aresztowano i 9 policyjantów ciężko raniono. Agitator

londyński Bradlaugh, zwany obrazoburczą (i-konistylasta) przybył tu, aby mówić wykładu ateistycznego; nie powiodło się władzom wstrzymać go od tego zamiaru.

Florencia 7 września. Minister robót publicznych hr. Cantelli objął już tymczasowo posadę ministra spraw wewnętrznych, którą Cador na złożył ze względu na stan zdrowia. Towarzystwo dzierżawcy tytoniu złożyło już 18 milionów franków jako zadatek.

Nowy Jork 6 września. Indyjanie spalili w Nowym Meksyku (Texas) pociąg kolei żelaznej, obdarli czaszki 16 urzędnikom kolei i ciała ich spalili.

Galicya, to jest rozbiorem jej obecnego stanowiska, rozpoczynają dzienniki, jak piszemy w ciele, swoje wstępne lub przelaglowe artykuły. Tak czyni dziś *Wanderer* i objawia swoje zdanie o programacie, przypisując go nie już p. Ziemiakowskiemu, ale p. Czajkowskemu i stroniotwu, które zwie „pośrednim“. Nam przysłano ów program bez podpisów, i tak go też podaliśmy, jako program pewnego koła poselskiego. Opinię naszą o tym akcie wypowiedzieliśmy w przeszłym numerze naszego pisma i zgadzamy się z nim co do kierunku w wieli względach. Pomieniony dziennik wiedeński oświadcza, że program ten nie wydaje mu się być aktem, na którymby już porozumienie budować można, ale widzi w nim wiele wyborlich haczyków, do których ma być stanu zaczepić może węzły pojednania, aby układom pomyślny rokować skutec. Naprzecie programu u rządowego złożonego w konstytucyj gładniowej, stajążądania w tym programacie wyrażone. (Godne tu uwagi, że *Wanderer* konstytucyj gładniową dopiero za programat rządowy uważa). Pomiedzy temi aktami — pisze on dalej — istnieje zapewne nie jeden przedział, który wydaje się być zapraszającym do porozumienia, lecz oba kładą jako niezaprzeszoną, konieczność utrzymania państwa austriackiego, konieczność wspólnego związku wszystkich ludów monarchii składających, — oba zaś uznają jako najwyższy cel państwa, dobro wszystkich tych ludów. Politycy wychodzący z tego samego punktu, i jeden cel mający na oku, mogą się co do środków osiągnięcia go porozumieć i pogodzić. Dla tego przyklaskuje *Wanderer* temu narodowemu programatowi, że jest on pierwszą podstawą dla porozumienia się rządu z Polakami. Tyle *Wanderer*.

Dołamy tylko, że ów cały programat, którą podnosi dziś *Wanderer*, szal on, jak sądzimy, od dawną. Gdyby nie wszystkie dawniejsze adresy Sejm naszego, to już sama obecność delegacyi naszej w Reichsracie dowodziła aż nadto, że co do konieczności utrzymania monarchii i dobra wszystkich jej ludów, Polacy nie zmienili programatu. O tem więc nie dopiero teraz dowiedzieli się *Wanderer*; wiedziela o tem Rada państwa i rząd był tego pewnym, a przecież wszystkie wnioski stawiane przez posłów naszych były odrzucone, a dziś zmuszają kraj do wypowiedzenia żądań, od których tak ze względu na pomyślność monarchii jako i na własne dobro, ustąpić nie może.

O ile z wczorajszej *Gazety Narodowej* wnosząc wolno, wniosek p. Smolki tak dobrze, jak za odrzuceniem uważać należy. Na poufnej naradzie zorganizowanego przez wnioskodawcę koła, on sam jeden za swoim wnioskiem przemawiał, i bronil go temi sami argumentami co w Izbie. Zaden poseł go nie poparł; przeciw stosowności wniosku najsilniej przemawiał hr. Leszek Borkowski. Wniosek poslowie znani z zasad demokratycznych, nie wystąpili za nim, nie chcą i nie mogąc go z niem i identyfikować. Bo jak słusznie bardzo pisze *Gazeta*, spór między nami a rządem nie ma w sobie cechy ani demokratycznej, ani arystokratycznej, ani klerykalnej, lecz jest sprawą czysto-narodową, sprawą wszystkich Polaków. Konfiskować go na swoją korzyść nikt nie może, a dołamy, że i dla tego wyszysej wniosek p. Smolki p. odrzucić powinni.

Na tem samym zebraniu różni mowcy różnie wskazywali drogi, a między innemi złożenie dobrowolne mandatów przez delegacye i wybór nowej. Złożenie mandatów byliśmy stanowczo od pierwszej chwili przeciwni i nie będziemy powtarzać dla czego, lecz słusznie pisze *Gazeta*, że po wniosku p. Smolki stało się ono całkiem niepodobnem. Wybór nowej delegacyi i jej postępowanie w Radzie państwa, to są dalsze sprawy, nad którymi nie byłoby zdaniem naszym politycznie rozpisywać się dzisiaj. Określiły naprzód jasno i stanowczo nasze żądania i stanowisko kraju w adresie, a potem działanie wskaze się samo i będzie dosyć czasu na złożenie mandatów i na wyborze nowej delegacyi, jeżeli to Sejm uzna za stosowne.

Niemalý pojchów wywołała w Berlinie wieść podana przez *Morning Post*, jakoby rząd rosyjski proponował w Paryżu i Berlinie rozbrojenie, albowiem takie wezwanie, choćby w formie propozycyi, mogłoby się stać właśnie pierwszym krokiem do wojny. Odmówienie bowiem z jednej lub drugiej strony byłoby dla strony przeciwnej punktem wyjścia do żądania coraz bardziej natarczywego. A nawet, gdyby na propozycyę odpowiadziano, chociaż tylko wymijająco, lub twierdząc, że niemasz uzbrajania się, to i w takim przypadku musiałoby przyjdź do poruszenia dyplomatycznie kwestyj uzbrajania, a zatem do pewnego przemowienia się między Prusami i Francją, lub temi państwami a Rosją. Równocześnie

przeło z Berlina i z Petersburga zaprzeczono wierzdom *Morning Post*.

Nord. allg. Zig i *Constitutionnel* nawzajem się zapewniają o pokojowych usposobieniach swoich rządów. Mimo tego nie przestają inne dzienniki pruskie, nawet półrządowe lub blisko rząd stojące, jak *Zeidlers Korresp.* i *Kreuz Zig*, przedstawiać trudności, w jakich znajduje się Cesarz Napoleon między osobistem usposobieniem pokojowym a naciskiem stronników wojny.

La Patrie usituje nawet zatrzeć wrazenie sprawione pogłaska o traktacie unii cłowej francusko-belgijskiej, zaprzecza bowiem, aby Francya chciała zniżyć do połowy cło wchodowe od żelaza belgijskiego, jako zadatek przyszłego zbliżenia się obu państw. *Patrie* powiada, że gdyby takie ustępstwo zrobiono Belgii, żądajadly go inne państwa na mocy traktatów handlowych, upowazniających je do żądania zniżenia cła, gdyby którekolwiek inne państwo uzyskało taką koncesyę.

La France zgromiła *Independ. belge*, która w jednym z listów paryskich nadmienila, że wojsko francuskie pała żądzą wojenną przeciw Prusom i że usposobienie to armii nie pozwoli Cesarzowi zwlekać wojny długo. *La France* powiada, że armia to naród: wewnątrz bronii ustaw i porządk publicznych, zewnatrz reprezentuje politykę narodową. Tymczasem tego posłannictwa armii bynajmniej nie przeszkadza, aby armia nie wywierała nacisku na rząd, i *Independ. belge* bronil się też, powtarza, że gdyby armia znalazła się w sprzeczności z częścią cywilną narodu, mogłaby wywrzeć nacisk na rząd. Dziennik półrządowy francuski obawia się, aby niemyślano, że Cesarz daje się powodować wojsku, jak to było w starym Rzymie, gdzie imperatorowie byli wykonawcami woli kohort wojskowych.

Wielce jeszcze zajmują się po dziennikach niem przyjęciem, jakiego doznało w Wiedniu tymczasem się rządu pruskiego z wiadomością t. n. Usedom. W odpowiedzi na tę obojętność gabinetu wiedeńskiego dzienniki pruskie stajążądają trochę zlekka o jniebezpieczeństwie, w jakim się znajduje Austria na przypadek wojny prusko-francuskiej, o prawdopodobnej pomocy rosyjskiej, o przechyleniu się Niemiec południowych ku Prusom.

Krół pruski zaczął 7go b. m. objazd krajów Związków północnych dla odbycia przelaglowo wojsk. Tego dnia przybył na noc do Drezn, a 9go na noc wrócił do Berlina i najazurzył wyjedzie do Mecklemburgu i księstw Zaelbaiskich.

Corresp. du Nord Est zapowiada nowy w tym jezoce roku wybuch w Bułgarii. W Buksareszcie mają przybywać dwaj oficerowie rosyjscy, a w Bukareszcie i Balgradzie zgromadzają się zaczęci. Komitety greckie dostarczają pieniądze, i między Serbią, Rumunią, Grecją a Czarnogorą odbywają się ciągłe porozumienia względem ruchu w Bułgarii, który ma nastąpić 16go września.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Lwów 9 września, godz. 12 m. 50 w południe. Wnioski Starowiejskiego i Koczyńskiego względem uregulowania ksiąg hypotecznych; Krzesz unowocznia o zmianę § 35 ordynacyi wyborczej gminnej; Czerkawiękiego o nadzorce szkół, przekazano komisjom. Ustawa o m. y. t. uchwaloną została według wniosku komisji. Sprawozdanie Wydziału co do członków komisji kadastralnych, po oświadczeniu Komisarza rządowego, iż rząd będzie płacił dyety członkom komisji, jeżeli kosza mgów zaufania opłaci fundusz krajowy, — odesłano napowrót wydziałowi. Obecnie wybór komisji hypotecznej.

Parызь 9 września. *La Patrie* ogłasza depeszę, według której Garibaldi opuścił Kaprery i udaje się do Malty i Neapolu. *L'Etandard* odpiara energicznie wszelkie pogłoski alarmujące pod względem Belgii i agitacyi rewolucyjnych we Włoszech. Lord Stanley podosaz pobyla wojnę w Paryżu powiedzieli, iż ma przekonanie wewnętrzne, że póki gdzieś zagrożony nie jest. *La France* mówi w artykule swoim: Traktaty paryski, zürichski i paryski, zamknęły dla Francyi kwestyę wschodnią, kwestyę włoską i kwestyę niemiecką. Francya przyjęła lojalnie połączenie temi traktatami stworzone. Wojna mogłaby tylko wtedy wybuchnąć, gdyby Rosya zagroziła całosci państwa Turckiego, Austria zamierzyła zdobyć napowrót panowanie we Włoszech, gdyby Włochy chciały zabrać Rzym albo Prusy zamierzyły zagarnąć Niemcy południowe.

Bruksella 9 września. Król wicz otrzymał ostatnie namaszczenie.

Belgrad 8 września. *Vi dovan* stwierdza pogłoski pewne, iż w Bułgarii istnieje rząd narodowy z domniemaną siedzibą w górach Balkańskich. *Kurs*. Wiedeń 9 wrzese. godzina 2 po połud. Metaliki 58.20. — Metaliki z kuponem majowym i listopadowym 58.40. — Pożyczka narodowa 62.50. — Losy z roku 1860 83.90. — Akcyje banku 723. — Akcyje kred. 211.20. — Londyn 114.90. — Srebro 112.75. — Dukat 5.45 1/10. — Paryz 8 wrzese. wieczór. Renta 70.55.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Anton Kłobukowski.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca. dr

Table with multiple columns: Pociągi osobowe, including destinations like Krakow, Wroclaw, and various train numbers and times.

Nakładem Wydawnictwa W. Wielogłowskiego i W. Jaworskiego w KRAKOWIE, wyszły następujące dzieła: WIECZORY POD LIPĄ...

PIOTR SKARGA 1 Jego wiek, przez Maurycego hr. Dzieduszyckiego.

Wydanie drugie przejrane i znacznie powiększone. Tom I. — Cena tomu I i za II 6 złr. — Prenumerata trwa aż do wyjścia tomu II...

Katechizm rzymsko-katolicki dla szkół miejskich i wiejskich, przez ks. W. Lewandowskiego. — Z polecenia s. p. autora, dla potrzeb szkół przerobił ks. M. Pajor...

Jak kochać Jezusa. Nauka wywiedziona ze słów św. Pawła, przez św. Alfonsa de Ligouri. — Cena poprzednia 1 złr., obecna tylko 80 cent.

Wydawca Postylli większej ks. J. Wujka, na zapytania z wielu stron, oraz i szanownych Prenumeratorów zawiadamia, iż dotychczas wyszło sześć zeszytów...

Konkurs. Celem obsadzenia posady Sekretarza przy urzędzie gminnym w Ropczycach, z remuneracją ustanowioną z rocznych 400 złr. w. a. i obowiązkiem złożenia kaucji w kwocie 200 złr. przed objęciem posady...

Wzierzchność Gminy m. Ropczyc. Dnia 4 Września 1868.

Ogłoszenie licytacji. L. 238

Stolarskie Maszyny. Stósownie do upoważnienia c. k. Sądu powiatowego w Białym z dnia 8 Lipca r. b. L. 4.400, i oświadczenia kuratora masy po Karolu Mettner, sprzedane będą przez publiczną licytację...

Obwieszczenie. N. 2370. Magistrat miasta Rzeszowa wiadomo czyni, że w dniach niżej wymienionych, zawsze o godzinie 10 z rana, prawo propinacji wódecznej i piwnej Gminie miasta Rzeszowa przysługujące...

a) Na dniu 12 Października 1868 dochód z wyrobu i wyszynku, tudzież hurtownej sprzedaży wódki i słodzonych trunków, wraz z dodatkiem gminnym od tychże...

b) Na dniu 13 Października 1868 sam dochód z prawa wyrobu i wyszynku, tudzież hurtownej sprzedaży wódki i słodzonych trunków, wraz z dodatkiem gminnym od tychże...

c) Na dniu 14 Października 1868 sam dochód z prawa propinacji piwnej, z dodatkiem gminnym od piwa, wraz z użytkiem browaru miejskiego...

Oferty pisemne należyce wystawione i przepisane wadium zaopatrzone, przyjmowane będą na każdą z powyższych dzierżaw aż do zamknięcia ustnej licytacji na takową; wszelako otworenie wszystkich ofert nastąpi dopiero po zamknięciu ostatniej ustnej licytacji na dzień 14 Października 1868...

Warunki licytacji będą przed rozpoczęciem tejże ogłoszone, wco jednak takowe także przed terminem licytacji w biurze Naczelnictwa Gminy przejrzeć. Nakoniec wiadomo się czyni, iż w razie, jeżeliby ceny wywołania nawet ofiarowane nie były, licytacje niżej tych cen rozpoczęte być mogą.

Z Magistratu Miasta. Rzeszów dnia 20 Sierpnia 1868.

Koncypiant. uzdolniony, znaleźć może natychmiastowe zatrudnienie w kancelarji Notaryusza Dra Piatkiewicza w Tarnopolu. (1628-1-3) T

Stańkowa dolna, w powiecie Lisko, ówieć mili od cesarskiego gościńca i poczty — jest każdej chwili do nabycia i odebrania w posiadanie z całym inwentarzem, — zgoła jak stoi i leży.

Wiadomość na guncie u właściciela lub przez pocztę Tyrawa wołoska. — Głównie w Wg. Dobaczewskiego, Mecenas w Sanoku. (1587-1-3) T

Winogrona zupełnie dojrzałe, odpowiednie na kurację, wysyłane codziennie świeże pocztą lub koleją w każdej ilości za pobraniem należytości, z Magazynu ekspedycyjnego Chr. Pedroni, Handlarza owoców i łakoci w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 18. (1635-1-15)

Rosyjską familijną Herbatę Okruchy z herbaty Południowo-amerykański Rum po 1 złr. za masę z faszki, jakoteż wszelkie gatunki Rumu Jamaiki i wina Malagi sprzedaje londyński dom handlowy G. H. et J. F. Wulff, po tych samych cenach jak w londyńskich portach przez A. M. Mandla w Bernie. (1674-12-15)

Kolportery księgarscy i podróżujący w interesach, jeżdżący po Galicji i Węgrzech, mogą przy przyjmowaniu zamówień na druki zarabiać 15, 20 do 25 procent. Listy opłacone do: Ferd. Oestreichera w Przyrowie (Prerau).

Zakład naukowy handlowy J. Pazelta dawniej J. Gejera w Wiedniu, Stadt, Salvatorgasse N. 10, Początek nowego (dwudziestego dziewiątego) roku szkolnego 1 Października.

C. k. uprzywilejowany GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1 Listopada r. b. ASYGNACJE KASOWE 4% za 8-dniowym wypowiedzeniem 4 1/2% „ 14 dto dto (1235-6) 5% „ 30 dto dto

Jest do nabycia FOLWARK w pobliżu Krakowa, w okolicy słynnej z malowniczego położenia swojego, co czyni nader przyjemnym, miłe to ustronie. (1463-4-6) T

R. Ditmara w Wiedniu c. k. uprzywilej. krajowa Fabryka Lamp zaleca sprzedaż hurtową i częściową Pająków do lamp kamfynowych, Lamp do Ligroiny, Lamp Moderator.

KOTWICA („der Anker“), Towarzystwo ku zabezpieczeniu życia i rent w Wiedniu, Kolowratring N. 3, w domu własnym, przyjmuje za stałymi premiami i pod najkorzystniejszymi warunkami ubezpieczenia kapitałów wypłacalnych za życia lub też po śmierci zabezpieczonego z uczestnictwem zysku lub bez takiego.

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej. Bezpośrednia jazda statkiem parowym między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, dotykając Southampton za pomocą pocztowych statków parowych: Cimbria we Środe 9 Września, Westphalia dto 16 Września, Hammonia dto 23 Września, Germania we Środe 30 Września.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że w Zakładzie moim WYCHOWAWCZO-NAUKOWYM wpiśnięcie na rok szkolny 1868/69 zaczynam od dnia 28 Sierpnia, Wykład zaś nauk w dniu 15 Września r. b. Kraków, ulica Szczepańska, dom Wgo Merkerta. (1438-5) T

Jarmark na konie drugi tegoroczny, odbędzie się w mieście obwodowym Tarnowie w Galicji w dniu 21 Września 1868, i następnym, Konie przyprawowane nie ulegają opłacie targowego. Tarnów dnia 2 Września 1868. (1629-2-3) T

DYWANY salonowe i kościelne w najrozmaitszych gatunkach i wielkościach z najcenniejszych fabryk zagranicznych sprowadzane; Dywany przed kanapy, łóżka, biorka, i t. p., i na łokcie do pokrycia całych pokoi.

Obicia pokojowe (Tapety), paryskie, berlińskie i wiedeńskie, rulon od 16 cent. i wyżej. Sukno na podłogę, lokcie od 50 cent. do 4 złr.

Kapy i Serwety gobelinowe, kaszmirowe i inne najnowsze. (1108-13) flanelowe od 4 złr., watowe od 6 złr. Stry malowane (płócienne) w najnowszych deseniach.

Ceraty: Amerykańskie prawdziwe, na meble — Angielskie na stół — Berlińskie imitujące posadzkę na pokoje, — w Handlu pod firmą: A. Gumpłowicz przy ulicy Grodzkiej Nr. 63 na pierwszym piętrze — drugi dom od rogu obok Apteki.

Wien Stiefel-Glanz. Wichse ohne Vitriol von STEFAN FERNOLENDY Franz Fernolendy's Nefte WIEN Schulerstrasse 21. Weit.

Pariser Damen-Mieder (Consols) bei M. M. Weiss aus Paris. Stadt Neuer Markt (Mehlmarkt) Nr. 2 WIEN 1. Stock (1579-2-12) T

Najpiękniejsze, najzłotobniejsze z lanego żelaza Krzyże nagrobkowe, Pomniki, Ołtarze i wielkie Krzyże, ozdobione najtrwalszymi, najdelikatniejszymi farbami, prawdziwym złotem bogato i przepysznie złocone (tak jak nigdzie nie umiano dotąd wyrabiać) są tak jak od 200 lat zawsze w wielkim wyborze po najtanszych, stałych cenach do nabycia tylko u C. M. Pobischa, handlującego żelazem i właściciela przy...

J. Mikuszewski, Nauczyciel muzyki i śpiewu, zamieszkały przy ulicy Sławkowskiej pod L. 262, drugie piętro — uwiadoma osoby interesowane, że ze swej wycieczki artystycznej do Czech, Niemiec i Włoch wraca w drugiej połowie Września r. b. (1496)

Nauczyciel prywatny, po 50-letniej praktyce, poszukuje miejsca pod warunkami korzystnymi w Galicji lub Królestwie Polskiem. Wiadomość przy ulicy Zwierzynieckiej „Wygodą“ Nr. 91. (1571-2) T

Ogłoszenie. Nr. 8007. Wydział Rady powiatowej Chrzanowskiej rozpisuje niniejszem Konkurs na posadę Technika drogowego dla powiatu chrzanowskiego. Pensya roczna wynosi 500 złr. Blizszych szczególow udzieli Sekretarz Rady powiatowej p. Blauth. Podania mają być wniesione do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie, w ciągu jednego miesiąca od daty dzisiejszej. (1551-3) T

Winogrona Wiedeńskie z Vösslau i Badenu, również Węgierskie w najprzedniejszych gatunkach kuracyjne, które osobom kuracyji winogronową odbywającym, jako już zupełnie dobre poleca się; — nadchodzą co dzień świeże do Handlu Edwarda Fuchsa w KRAKOWIE, Także Brzoskwinie Włoskie nadchodzą co dzień świeże. Przesyłki zamiejscowe przyjmują się i uskuteczniają jak najpункtualniej. Ceny tegoroczne bardzo przystępne. (1641-2-)

Dom narożny na Rybakach, przeciwko przewozu, składający się z siedmiu pokoi dolnych i dwóch na piętrze, wraz ze stajnią, wozownią i piwnicą, oraz ogrodem — jest od dnia 1go Października r. b. do wynajęcia. (1592) Blizsza wiadomość na miejscu.

FORTEPIANA. Wielce szanowną Publiczność zawiadamiam, że w moim Składzie są nowe wiedeńskie Fortepiana, Pianina, Harmonie: Bösendorfera, Schweighofera, Kerna i wielu innych — sprzedają takowe po cenach przystępnych, robię wszelkie zamiany. — Dom własny przy ulicy Sw. Jana pod L. 312, obok kościoła XX. Piarów w Krakowie. (1518-3) Franciszek Mastowski.

Płótno angielskie na gościec (Gichtleinwand) jako skuteczny środek przeciw bólom kolan, piersi, krzyżów, rwaniam towarzyszy — w ogóle przeciw wszelkim goścącym doliwościom, z najpewniejszym skutkiem poleca w paczkach pojedynczych po 1 złr. 5 c. — na zastarzałe bóle w powdziejnych paczkach po 2 złr. 10 cent. — oraz Plaster uniwersalny, przeciw zastarzałym, tym ranom i odmrożeniom, w słoikach po 30 cent. w. a. Apteka Stockmara w Krakowie.

Tamże do nabycia: Woda anatynowa à la Popp, flakon 50 cent. krole na zęby niezawodne, — flakon 40 cent. (1441-2-6) T Woda Morasa, Eau de Cologne philocomo, jedyny wzmacniający środek przeciw ciw wypadaniu i siwieniu włosów, po 75 cent. i 1 złr. 150 flakon. Olejek z indyjskich kasztanów, dotąd jedyny, skuteczny środek na podagę, flakon cały złr. 5-25 — pół złr. 2-75.

Więś pod Jasłem w najlepszej glebie położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych wiadomości udziela na listy opłacone D. R. poste restante Tarnów. (1500-2-3) T

Poszukuje się Ogrodnika (kawalera) od Nowego Roku 1869 r. (1575-2-3) Wiadomość u właściciela w Szczurowy, poczta Uście-Solna.